денежные средства, долгосрочные и краткосрочные банковские вклады, возникающие непосредственно в

результате операционной деятельности Компании.

Компания подвержена рыночному риску, кредитному риску, валютному риску и риску ликвидности.

Руководство Компании проводит обзор и утверждает следующие меры, предпринимаемые для управления

этими рисками.

Рыночный риск

Рыночный риск заключается в возможном колебании справедливой стоимости будущих денежных потоков от

финансовых инструментов в результате изменения рыночных цен. Компания управляет рыночным риском

путем периодической оценки потенциальных убытков, которые могут возникнуть из-за негативных изменений

рыночной конъюнктуры.

АО «КазТрансГаз Аймак» Финансовая отчѐтность

ПРИМЕЧАНИЯ К ФИНАНСОВОЙ ОТЧЁТНОСТИ (продолжение)

41

29. ЦЕЛИ И ПОЛИТИКА УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ РИСКАМИ (продолжение)

Валютный риск

В следующей таблице представлена чувствительность прибыли Компании до налогообложения к достаточно
возможному изменению курса обмена доллара США, при прочих постоянных параметрах, (вследствие
изменения в справедливой стоимости денежных активов и обязательств). Влияние на капитал Компании
отсутствует.

Увеличение/уменьшение

курса доллара США
Влияние на прибыль до

подоходного налога

30.09.2014 +1.72% 1.065

 -1.72% (1.065)

31.12.2013 30% (9.691)

 10% (3.230)

Компания не хеджирует дебиторскую и кредиторскую задолженности, так как руководство не считает, что
валютный риск является значительным.

Кредитные риски

Кредитный риск – это риск того, что одна сторона по финансовому инструменту не сможет выполнить
обязательство и заставит другую сторону понести финансовый убыток. Компания подвержена кредитному
риску в результате своей операционной деятельности и некоторых видов инвестиционной деятельности. Что
касается инвестиционной деятельности, Компания размещает банковские вклады в казахстанских банках
(Примечание 12). Руководство Компании периодически рассматривает кредитные рейтинги этих банков, с